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Vážení čitatelia a členovia 
Tradičného družstva. 
Naše družstvo v tomto období bilancuje  
a hlavne plánuje. Pri pohľade na hospodár-
ske výsledky uplynulého daňového roka je 
možné objektívne konštatovať, že Tradičné  
družstvo dosahuje ciele udržateľného rozvoja.
 Gro finančných prostriedkov družstva 
smeruje do investícií vytvárajúcich spoloč-
ný majetok. Aj preto je družstvo len mini-
málne zadlžené a disponuje majetkom s níz-
kou rizikovosťou znehodnotenia.
 Spoločné prostriedky neležia ľadom a ne-
nechávajú sa znehodnocovať infláciou, ale 
smerujú do nových dynamických investícií, 
ktoré ich zhodnocujú. 
 Pre ďalšie obdobia je preto stratégia druž-
stva zameraná na rozvoj –napríklad podni-
kania v cestovnom ruchu. Tam sa zameriava 
nielen na Program Vacation, ale aj rozširova-
nie možností a návštevnosti Hotela Raj, kto-
rý už víta prvých nečlenských návštevníkov. 
Z ďalších oblastí je možné spomenúť ino-
vácie – Tradičné družstvo sa zameriava na 
obnoviteľné zdroje energie a rozvoj aktivít  
v online prostredí. Že to funguje ukazuje  
napríklad spolupráca známeho družstva 
Mondragon vývojármi Ikerlan.

Editorial

Tradičné družstvo 
dosiahlo za rok 2023 
pozitívne hospodárske 
výsledky 
Predstavenstvo Tradičného družstva na 
členskej schôdzi v máji zhodnotilo pozitívne 
hospodárske výsledky a nastavilo plány na 
rok 2024. Pozrime sa spoločne na niektoré 

/ viac na strane 5

 Tradičné družstvo tak vytvára spoločnú 
hodnotu pre každého, v duchu motta tohto-
ročného Medzinárodného dňa družstiev, 
ktorý sa blíži.
 O tom, ale aj o ďalších novinkách v ob-
lasti družstevníctva a z kuchyne Tradičné-

ho družstva sa viac dočítate na stránkach  
aktuálneho vydania Družstevných novín.

Ďakujeme, že nám zachovávate priazeň.

Redakcia DN 

Hotel Raj
víta aj nečlenov 

Hotel Raj otvoril svoje dvere nielen pre členov 
družstva, ale aj pre verejnosť prostredníctvom 
populárneho portálu booking.com. Táto nová  
iniciatíva už priniesla prvých návštevníkov a 
ich ohlasy sú viac než povzbudzujúce.

/ viac na strane 4

Lastminute na Sardíniu  
a Sicíliu  
Sardínia, jeden z ostrovov v Stredozemnom 
mori, nachádzajúci sa kúsok pod talianskou 
čižmou, je miestom s bohatou históriou a po-
četnými archeologickými náleziskami, ktoré 
zobrazujú to, ako sa na tomto mieste žilo v mi-
nulosti. Jej obyvatelia sú hrdí na svoje tradície 
a necítia sa ako Taliani – ale ako Sardínčania.

/ viac na strane 6
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Baskické družstvo pripravilo nabíjaciu  
stanicu, ktorá je technologickým  
hitom v Španielsku

Baskické technologické centrum Ikerlan, 
ktoré spolupracuje so známou družstevnou 
skupinou Mondragon, vyvinulo druhú ge-
neráciu nabíjačiek pre elektromobily znač-
ky Wattson Charge. Tá je najvýkonnejšou 
mobilnou sieťou nabíjačiek pre elektrické 
vozidlá v Španielsku.
 Ako uvádzajú stránky centra (pr     eklik), 
Ikerlan vyvinulo a integrovalo výkonovú 
elektroniku a komunikačné systémy na pre-
menu 200 kWh batérie na mobilnú nabí-
jačku schopnú nabíjať dve vozidlá súčasne 
výkonom 300 kW.
Tento systém poskytuje udržateľné riešenie 
súčasného nedostatku infraštruktúry ultra-
rýchleho nabíjania a nedostatku výkonu vo 
verejnej elektrickej sieti.
 Baskické technologické centrum vy-
vinulo technológiu, ktorá umožňuje dobiť 
elektrické vozidlá s dojazdom 100 km za 
menej ako 5 minút, bez preťaženia elektric-
kej siete a bez nutnosti návštevy elektrickej 
stanice. Ikerlan vyvinul a integroval elek-
troniku a komunikačné systémy pre mobil-
né nabíjačky inštalované vo vnútri mestskej 
elektrickej siete. 
 Wattson Charge je spoločnosť so sídlom 
v Madride, ktorá vyvinula doposiaľ jedinú 
používanú sieť ultrarýchlych mobilných na-
bíjačiek pre elektrické vozidlá v mestskom 

formáte v Španielsku. Toto udržateľné rie-
šenie reaguje na nedostatok ultrarýchlych 
elektrických nabíjacích staníc a problémy 
s prístupom k adekvátnej energii v určitých 
lokalitách verejnej elektrickej siete v Špa-
nielsku.
 Baskické technologické centrum a Watt-
son Charge predstavili nový systém v pre-
vádzke Ikerlan v obci Galarreta. Prototypy 
boli vyvinuté v laboratóriách skladovania 
energie a elektrickej mobility. Ide tiež o prí-
klad projektu transferu technológií spoloč-
nosti Ikerlan na trh, ktorý predstavuje 54 % 
jej celosvetového obratu (15,8 milióna eur  
v roku 2023) a je hlavnou oblasťou jej činnosti.
 Nabíjačka Wattson Charge s výkonom 
300 kW je vybavená dvoma hadicami, ktoré 
umožňujú nabíjať dve vozidlá súčasne. Tým 
sa optimalizuje služba pre komerčných zá-
kazníkov vrátane taxislužieb, požičovní áut 
a prepravných spoločností.
 Zatiaľ čo obvyklé dobíjanie môže trvať 
5 až 10 hodín, ultrarýchle nabíjacie stanice  
s kapacitou až 300 kW dokážu dobiť vozidlo 
za pár minút. Iba 1 % verejných nabíjačiek 
je však ultrarýchlych, čo je rozhodujúce pre 
spoločnosti s komerčnými elektromobilový-
mi flotilami, ktoré si nemôžu dovoliť nechať 
svoje vozidlá na dlhší čas mimo prevádzky. 
Rubén Valiente, produktový a prevádzkový 

vedúci Wattson Charge uvádza, že nabíjačku 
približujú k vozidlu bez potreby nákladných 
investícií, inštalácií či povolení. 
 Mobilná nabíjacia sieť, ktorá v súčasnos-
ti funguje v Madride, podporuje nasadenie 
elektrickej mobility v rámci dekarbonizácie 
dopravy riešením troch výziev, ktorým toto 
odvetvie čelí: rýchlosť procesu nabíjania, 
dostupnosť ultrarýchlych napájacích bodov 
a pripravenosť elektrickej siete na vykrytie 
výkonových špičiek, kedy je verejná sieť 
preťažená..

 „Elektrifikácia dopravy predstavuje 
výzvu, ak narastie spotreba vzhľadom na 
súčasnú elektrickú infraštruktúru. So zvy-
šujúcim sa počtom elektrických vozidiel 
a rýchlosťou nabíjania sa zvyšuje aj dopyt 
po energii, ktorý často prevyšuje výkon 
inštalovaný na miestach, kde sú potrebné 
ultrarýchle nabíjačky,“ hovorí Luis Mir, ve-
dúci oddelenia Energy Storage and Power 
Electronics v Ikerlan.
 Ikerlan už predtým spolupracoval  
s Wattson Charge na projektoch domáceho 
nabíjania elektrických vozidiel. V posled-
ných rokoch technologické centrum spolu-
pracovalo na niekoľkých projektoch nabíja-
čiek batérií a systémov skladovania energie 
so spoločnosťami ako Cesvimapmapfre, 
Premium, Veltium, Cegasa a Nuuk.
 Ikerlans podporou družstva Mondragon 
je spoločnosťou, ktorá podobne ako Tradičné 
družstvo pochopilo nevyhnutnosť, prospeš-
nosť a potenciál investovania do sektora 
obnoviteľných zdrojov energie. Hoci je Tra-
dičné družstvo v pozícii investora, taktiež 
sa zameriava na sledovanie zmien na trhu 
s energiou a podporuje vývoj technológií  
v oblasti zelenej energetiky.

Redakcia DN

Baskické technologické centrum vyvinulo technológiu, ktorá 
umožňuje dobiť elektrické vozidlá s dojazdom 100 km za menej  
ako 5 minút, bez preťaženia elektrickej siete a bez nutnosti  
návštevy elektrickej stanice.

ikerlan.es

https://www.ikerlan.es/en/latest-news/basque-technology-made-ikerlan-most-powerful-mobile-charging-network-electric-vehicles
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„Tímová práca. Pár neškodných vločiek, 
ktoré spolupracujú, môže dohromady  
spustiť obrovskú lavínu.“ 

Justin Sewell

Zapojte sa do riešenia budúcnosti 
s družstvami!

Citát 

Poznáme heslo Medzinárodného  
dňa družstiev

Zapojte sa do riešenia budúcnosti s druž-
stvami! Už 6. júla tohto roku si kooperatívy 
na celom svete pripomenú svoj deň s heslom 
„Družstvá budujú lepšiu budúcnosť pre všet-
kých“. Je to šanca ukázať, ako môžu družstvá 
zmeniť hru v dosahovaní udržateľnejšej bu-
dúcnosti a urýchliť plnenie Cieľov udržateľ-
ného rozvoja do roku 2030. Heslo je v súlade 
s cieľmi blížiaceho sa summitu OSN s témou 
"Spoločné riešenia pre lepšie zajtrajšky".
 Máte chuť zmeniť svet? Družstvá nám 
ukazujú cestu s ich hodnotami a princíp-
mi, ktoré sú perfektným základom pre do-

siahnutie týchto cieľov. Tento rok je šanca 
ukázať, ako družstvá dokážu zabezpečiť in-

kluzívny a udržateľný rast, zároveň chrániť 
planétu a bojovať proti zmene klímy. S demo-
kratickým riadením a spoločným vlastníc-
tvom predstavujú príklad mieru a stability, 
spájajú ľudí z rôznych prostredí a podnecujú 
vzájomné porozumenie a rešpekt.
 Družstvá sú plné energie uskutočniť zme-
nu, ponúkajú príležitosti, zdieľajú vedomosti  

a zabezpečujú diverzitu, rovnosť a spravod-
livosť pre každého. Spravodlivosť a rovnosť 
majú byť normou, nie výnimkou. OSN uzna-
ním družstiev ako partnerov v plnení udrža-
teľného rozvoja nám pripomína, že družstvá 
sú hlavnými hráčmi v budovaní hospodár-
skeho a sociálneho pokroku, zvlášť v časoch 
kríz. Preto je čas zamyslieť sa nad tým,  
čo sme vďaka družstvám dosiahli a ako mô-
žeme spoločne urobiť ešte viac. 

Medzinárodný deň družstiev je oslavova-
ný po celom svete už viac ako storočie a bol 
oficiálne vyhlásený valným zhromaždením 
OSN pri storočnici Medzinárodnej druž-
stevnej aliancie (ICA) v roku 1995.

Redakcia DN

„Družstvá budujú lepšiu  
budúcnosť pre všetkých“
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Hotel Raj otvoril svoje dvere nie-
len pre členov družstva, ale aj pre 
verejnosť prostredníctvom po-
pulárneho portálu booking.com. 
Táto nová iniciatíva už priniesla 
prvých návštevníkov a ich ohlasy 
sú viac než povzbudzujúce.
 Podľa prvých recenzií boli hos-
tia nadšení z kvality a komfortu, 
ktorý ponúka zrekonštruovaný 
hotel. Jeden z návštevníkov sa vy-

jadril: “Ubytovanie prešlo veľmi 
podarenou a krásnou rekonštruk-
ciou. Páčilo sa nám všetko, nemá-
me čo vytknúť. Kuchyňa gastro-
nomický zážitok, večere ako v top 
reštaurácii. Ďakujeme za príjem-
ný pobyt a skvelú atmosféru.”
 Ďalší hostia boli potešení z no-
vého vybavenia a čistoty izieb. 
„Všetko nedávno zrekonštruo-
vané. Všetko nové, super čisté,  

výhľad na jazero. Posteľ bola ob-
rovská a veľmi pohodlná, izba bola 
priestranná a veľmi dobre zaria-
dená. Raňajky boli pestré a veľ-
mi bohaté, možno trochu drahé.  
Pozornosť všetkých zamestnan-
cov je bezchybná.“ uviedol ďalší  
spokojný pár zo Španielska.
 Pozitívne ohlasy však nekon-
čia. Jedna návštevníčka dokonca 
napísala: 

Tieto pozitívne ohlasy potvrdzujú 
snahu Hotela Raj ponúkať vyni-
kajúci servis a pohodlie všetkým 
svojim návštevníkom. S novým 
krokom smerom k otvorenejšej 
politike ubytovania dúfame, že 
Hotel Raj pritiahne ešte viac spo-
kojných hostí, či už členov druž-
stva alebo verejnosti. 

Redakcia DN

Hotel Raj víta aj nečlenov

máj 2024

booking.com

„Raňajky aj večere boli vyni-
kajúce. A k tomu ešte aj dezert 
- fantastické. Nemôžem nič 
vytknúť, bola som nadmieru 
spokojná.“

https://www.booking.com/hotel/sk/raj-dedinky2.sk.html
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Tradičné družstvo dosiahlo za rok 2023 
pozitívne hospodárske výsledky 

Predstavenstvo Tradičného družstva na 
členskej schôdzi v máji zhodnotilo pozitívne 
hospodárske výsledky a nastavilo plány na 
rok 2024. Pozrime sa spoločne na niektoré 
výsledky. 
 Za rok 2023 sme dosiahli zisk 17.133 
EUR a zvýšili sme náš majetok na 2,6 mil.
EUR. Nárast majetku bol predovšetkým 
vďaka masívnym investíciám, najmä do 
rekonštrukcie Hotela Raj. S pomocou člen-
ských vkladov do tzv. SEJFu sa nám podari-
lo splniť investičný cieľ z minulého roku. 

 Finančné ukazovatele poukazujú na to, 
že družstvo je v dobrej finančnej kondícii. 
Potvrdzuje to aj tzv. zlaté bilančné pravidlo. 
Zlaté bilančné pravidlo je ukazovateľ, ktorý 
sleduje či tzv. neobežný majetok je menší ako 
tzv. vlastné zdroje ponížené o záväzky. Ten-
to ukazovateľ má družstvo na úrovni 0,5. Ak 
výsledok tohto porovnania je menší ako 1, 
potom firma dodržiava toto zlaté bilančné 
pravidlo, a to je výborný signál pre každého 
investora. Družstvo má tento ukazovateľ 
správny, je menší ako 1, takže dodržiavame 
tento odporúčaný ekonomický parameter. 
Za zmienku stojí aj nízka úroveň záväzkov 
voči majetku, ktoré klesli na 6%. Družstvo 
má z pohľadu finančných ukazovateľov  
značný potenciál rastu.
 Medzi kľúčové plány pre tento rok patria 
zvýšenie mesačného cash-flow, vybudova-
nie wellness k Hotelu Raj, investície do nabí-
jacích staníc, rozbehnutie online marketin-
gu a predaj dovolenkového programu medzi 

existujúcich členov s cieľom zaregistrovať 
aspoň 600 nových programov. 
 Plánované finančné ukazovatele za-
hŕňajú očakávané daňové príjmy vo výš-
ke 600.000 EUR, príjmy z dovolenkového 
programu vo výške 550 000 eur  a očakávané 
investície do FTV, nabíjačiek, wellness a in-
vestičných pozemkov vo výške 1,5 mil. EUR. 
Zisk za rok 2024 očakávame vo výške 200 
000 eur. Spoločné úsilie členov je kľúčom  
k úspechu projektu, ktorým je skrátenie 
času na vytvorenie refundácie a zlepšenie 
podmienok pre všetkých členov.
 Na členskej schôdzi predstavenstvo vy-
jadrilo vďačnosť voči členom, ktorí sa v roku 
2023 najviac zapájali do dobrovoľných akti-
vít a pomohli s dokončením rekonštrukcie 
Hotela Raj. Osobitné uznanie získali členo-
via Janka Šimková, Mirko Kralj a Zuzana 
Lukáčová za ich výnimočný prístup a prácu. 
Všetkým členom ešte raz srdečne ďakujeme!
  Redakcia DN 

Nárast majetku bol predovšetkým vďaka masívnym 
investíciám, najmä do rekonštrukcie Hotela Raj.  
S pomocou členských vkladov do tzv. SEJFu sa nám 
podarilo splniť investičný cieľ z minulého roku. 

Pracujme spoločne na tvorbe aktív. 
Skráťme obdobie na začatie poberania 
refundácie.

Svoju účasť prosím záväzne potvrďte na info@td-coop.eu 

Pozvánka na 
Workshop

Kedy:

07.  —08. 6. 2024
Kde:

Hotel Raj
Dobšinská Maša 73
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Lastminute na Sardíniu a Sicíliu 

Sardínia, jeden z ostrovov v Stredozemnom 
mori, nachádzajúci sa kúsok pod talianskou 
čižmou, je miestom s bohatou históriou a po-
četnými archeologickými náleziskami, kto-
ré zobrazujú to, ako sa na tomto mieste žilo 
v minulosti. Jej obyvatelia sú hrdí na svoje 
tradície a necítia sa ako Taliani – ale ako 
Sardínčania.
 Sardínia je ideálnou destináciou na do-
volenku v Taliansku, ktoré je známe hlučnou 
atmosférou, ktorú však na Sardínii nenájde-
te. Nachádzajú sa tu tie najpokojnejšie pláže, 
skvelé reštaurácie, príjemné bary a prome-
nády ako stvorené na večerné prechádzky. 
Ak sa spomenie Sardínia, väčšina si pred-

staví pobrežie Costa Smeralda, ktoré patrí 
medzi najkrajšie pobrežia na tomto ostrove,  
avšak nie je jediným. Sardínia je plná tichých 
bielych piesočnatých pláží, na ktorých si mô-
žete dokonale odpočinúť. Okrem zaujímavej 
histórie, nádherných pláží a mora sa tu na-
chádzajú aj iné miesta, ktoré môžu upútať 
vašu pozornosť.
 Sicília nie je len obyčajným ostrovom. 
Na Sicílii sa dá zažiť doslova všetko. Maleb-
né prechádzky po pomarančových hájoch, 
lemovaných bugenvíliami, dobrodružné 
treky po svahu Etny, dokonalé pláže, prí-
rodné úkazy, starobylé chrámy, historic-
ké stavby, dotyk antiky a k tomu všetkému 

miestna lahodná kuchyňa, domáce víno  
a špeciálna zmrzlina, jedna z najlepších  
v celom Taliansku. Okrem oddychových miest 
nachádzajúcich sa pri mori, Sicília očarí aj 
vnútrozemím. Antická kultúra miešajúca sa 
s normandskou a arabskou, na jednom mies-
te v pokojnom súlade a obmývané Tyrhén-
skym, Iónskym a Stredozemným morom.
 Nech už sa rozhodnete navštíviť Sardíniu 
alebo Sicíliu, jedno je isté - čakajú vás neza-
budnuteľné zážitky a dobrodružstvá, ktoré si 
budete pamätať ešte dlho po návrate domov. 
Buďte pripravení na objavovanie krás a ta-
jomstiev týchto úchvatných ostrovov!

Redakcia DN 

máj 2024
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Athena Resort Kastalia 
Sicília Taliansko  
———
 
 
2 spálne 6 lôžok
1 jún 2024 – 8 jún 2024 

Bonusový týždeň 309 €

Portolaconia Residence
Sardínia Taliansko   
———

2 spálne 6 lôžok   
31 máj. 2024 — 7 jún 2024  

 

Bonusový týždeň 309 €

Villa Ridente, Gioiosa Marea 
Sicília Taliansko  
———
 
 
1 spálňa 4 lôžka  
1 jún 2024 – 8 jún 2024  

 

Bonusový týždeň 309 €

Residenza Bouganville 
Sardínia Taliansko   
———
 
 
1 spálňa 5 lôžok  
1 jún 2024 – 8 jún 2024 

 
Bonusový týždeň 309 €

Residence Kamarina
Sicília Taliansko  
———

2 spálne 4 lôžka   
1 jún 2024 – 8 jún 2024  

Bonusový týždeň 309 €

La Fenice Club Marco Polo
Sicília Taliansko  
———
1 spálňa 4 lôžka   
1 jún 2024 – 8 jún 2024  
Bonusový týždeň 309 €
 
2 spálne 6 lôžok   
8 jún 2024 – 15 jún 2024  
Bonusový týždeň 309 €

pv@td-coop.eu
informácie na 
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Vyberte si svoj rezort 
ešte dnes a zažite  
dokonalú dovolenku!

——— ——————————————————
Výmenný týždeň  119 €   

——— ——————————————————
Výmenný týždeň 119 €   

——— ——————————————————
Výmenný týždeň 119 €   

——— ——————————————————
Výmenný týždeň 119 €   

——— ——————————————————
Výmenný týždeň 119 €   

——— ——————————————————
Výmenný týždeň 119 €   

máj 2024

https://7across.com/resorts/Italy/Sardinia--Sicily/Sicily/Athena-Resort-Kastalia
https://www.7across.com/resorts/Italy/Sardinia--Sicily/Sardinia/Portolaconia-Residence
https://7across.com/resorts/Italy/Sardinia--Sicily/Sicily/Villa-Ridente
https://www.7across.com/resorts/Italy/Sardinia--Sicily/Sardinia/Residenza-Bouganville
https://7across.com/resorts/Italy/Sardinia--Sicily/Sicily/Residence-Kamarina
https://www.7across.com/resorts/Spain/Mainland/Costa-del-Sol/Macdonald-Villacana-Rental
mailto:pv%40td-coop.eu?subject=
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Spoločne čelíme prudkému  
zdražovaniu dovoleniek.  
Spúšťame predaj Last Minute pobytov  
s vysokými zľavami aj pre nečlenov.

Zľavy až do -50% na  
trhové ceny renomovaných  
pobytových portálov

až do

Dovolenka
za polovicu 

máj 2024

Buďte pripravení na letnú sezónu  
a tiež aj na celý rok
Sezóna letných dovoleniek sa blíži. Ísť v dne-
šnej dobe na dovolenku bez poistenia, je 
hazardom s Vašim rodinným rozpočtom 
pretože náklady, ktoré vzniknú pri ťaž-
kej poistnej udalosti sú častokrát vyššie 
ako príjmy v rodine. Za pár eur si ale viete  
poistením zadovážiť pokojný spánok  
a budete mať istotu, že ak náhodou dôjde  
k poistnej udalosti, nezruinuje to Váš ro-
dinný rozpočet.
 Vedeli ste, že aj Tradičné družstvo Vám 
vie zabezpečiť to najvýhodnejšie cestov-
né poistenie prostredníctvom zmluvných 
finančných špecialistov? Vyriešime Vám 
všetky vaše požiadavky, ktoré máte v súvis-
losti s Vašim dovolenkovaním.
 Pre členov, ktorí vlastnia dovolenko-
vý program PV je výhodné si zabezpečiť 
celoročný balík poistenia, ktorý je oproti 
jednorázovým poisteniam výhodnejší a 
nemusíte sa už starať o to, kedy sa na dovo-
lenku vyberiete a či sa stihnete poistiť. Ak 
máte rodinu, je výhodné uzatvoriť cestovné 
poistenie pre celú rodinu. Vaše deti tak ne-
musia riešiť poistenie počas rôznych škol-
ských výletov, ktoré ani zďaleka nekryjú to, 
čo kryje cestovné poistenie. Letné tábory, 
lyžiarske výcviky, pobyty v horách... toto 

už nikdy nebudete musieť riešiť, pretože 
rodinné cestovné poistenie vyrieši všetky 
vaše požiadavky.
 Kontaktujte nás na našom e-maily 
p.zagora@td-coop.eu keď máte záujem o 
cestovné poistenie. Zadajte Vaše základ-
né údaje pre koho chcete poistenie (meno, 
priezvisko, r.č., OP) a dátum, od kedy si že-
láte poistenie, prípadne ak máte špecifické 

požiadavky, tak aj tie. Radi Vám pripravíme 
ponuku šitú na mieru, poradíme. Cestovné 
poistenie následne uzatvoríme online, čo 
Vám šetrí čas.

 
 

Redakcia DN

Poistenie TD

https://lastminute4you.eu/
https://lastminute4you.eu/
https://www.td-coop.eu/financie
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Povinné zmluvné poistenie (PZP), čiže 
správne poistenie zodpovednosti z prevádz-
ky vozidla, je základným poistením každého 
auta. Bez povinného zmluvného poistenia 
nie je možné jazdiť bez toho, aby sa vodič 
vystavoval riziku vysokých sankcií. Mohlo 
by sa zdať, že povinné zmluvné poistenie je  
vo všetkých poisťovniach rovnaké a záleží 
preto len na cene.

Spoľahnite sa na špecialistu PZP

 Áno, cena je asi najdôležitejším para-
metrom pre nákup povinného zmluvné-
ho poistenia, ale nemalo by to byť to jediné.  
V niektorých poisťovniach sú totiž v základnom 
poistení obsiahnuté aj rôzne rozšírenia – napr. 
asistenčné služby, poistenie proti živelným 
udalostiam (krupobitie, povodeň), úrazové po-
istenie alebo poistenie pri stretnutí so zverou.
 Práve pre tieto prípady Vám dokážu 

zmluvní finanční špecialisti spolupracujúci 
s družstvom nájsť dobré poistenie za najniž-
šiu cenu na poistnom trhu.
 Preneste si vaše zmluvy do našej správy  
a získajte od nás kompletný servis.  
 Kalkulačku pre výpočet a porovnanie cien  
nájdete na webe Tradičného družstva  
td-coop.eu/financie.
 Redakcia DN
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Poznáte všetky výhody dovolenkovania 
cez družstevný program PV? 
Dovolenkujete po celom svete, šetríte tisíce eur  

počas svojho života a zároveň si vytvárate  
istotu na dôchodok. 

1. Člen družstva šetrí tisícky eur na ubytovaní na 
dovolenkách počas svojho života. Dovolenkuje bez 
nákladu na ubytovanie, len za zámenný poplatok.

5. Členovia nadobúdajú vlastnícky podiel  
v majetku Tradičného družstva, ktoré si  
postupne vďaka tomuto produktu bude 
rozširovať počet dovolenkových nehnuteľností. 7. PV sa dá zakúpiť aj na splátky, už od 50 eur/

mesačne s výhodnými bonusovými týždňami,  
počas celej doby splácania. 

3. Je to praktické riešenie, pretože členovia  
nemusia vlastniť celú nehnuteľnosť (dovolenkový 
apartmán), ale môžu byť spoluvlastníkom len  
časti nehnuteľnosti (prostredníctvom družstva) 
a tak majú právo využiť dovolenku v spoluvlastnenej 
nehnuteľnosti, podľa voľnej dostupnej kapacity...

4. Alebo ak sa im zunuje cestovať na rovnaké 
miesto, potom ich dovolenkový týždeň vymeníme 
s apartmánom v inej destinácii. Členovia si môžu  
zakúpiť viac PV a budú mať nárok na viac  
týždňov dovoleniek v roku…

6. Vďaka kúpe PV si člen buduje svoj podiel na 
zisku družstva, teda pasívny príjem.

2. Vďaka zámennému programu vedia členovia 
takto precestovať celý svet, objavovať, vzdelávať 
sa. Môžu vycestovať až do 2700 destinácií (podľa 
aktuálnej dostupnosti) počas celého roku a nikde 
už neplatia za ubytovanie.

Dovolenkový program PV, má tieto výhody:

máj 2024



Poznáte naše sociálne médiá?  
Digitálna doba si žiada nové formy zdieľania informácií,  preto aj my ideme s trendom. Pozývame sledovať všetkých členov a sympatizantov 
Tradičného družstva naše sociálne média.

Instagram
tradicne druzstvo 

Facebook 
Tradičné družstvo - oficiálna stránka
(Otvorená skupina pre verejnosť)

Facebook 
Program Vacation  
- oficiálna stránka

Facebook 
Klub Tradičného družstva
(Uzavretá klubová stránka  
určená len pre členov družstva)

Facebook 
LastMinute4you

YouTube
Družstevné Vzdelanie 

Program 
Vacation

PREZENTÁCIA

Dovolenkový program Tradičného Družstva

Tik Tok
tradicne_druzstvo
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Twitter
Tradičné družstvo

Nové*

máj 2024

https://www.instagram.com/tradicne_druzstvo/
https://www.instagram.com/tradicne_druzstvo/
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://www.facebook.com/ProgramVacationOfficial
https://www.facebook.com/groups/490529654928651
https://www.facebook.com/groups/490529654928651
https://www.facebook.com/toplastminute4you
https://www.youtube.com/channel/UCCLcf3jHaM7zyfKa6iz_5WA
https://www.youtube.com/channel/UCCLcf3jHaM7zyfKa6iz_5WA
https://www.youtube.com/channel/UCCLcf3jHaM7zyfKa6iz_5WA
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://twitter.com/tradicne
https://www.instagram.com/tradicne_druzstvo/
https://twitter.com/tradicne
https://www.facebook.com/toplastminute4you
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://www.facebook.com/toplastminute4you


Stellantis začne 
predávať v Európe  
lacné elektro- 
mobily Leapmotor
Nadnárodná automobilová skupina Stellantis 
začne od septembra predávať elektrické vozidlá 
(EV) od svojho čínskeho partnera Leapmotor 
v deviatich európskych krajinách, aby rozšírila 
svoju ponuku lacných automobilov. Uviedol to 
generálny riaditeľ Carlos Tavares. 
 Francúzsko-talianska automobilka minu-
lý rok kúpila podiel vo výške 21 % vo výrobcovi 
elektrických vozidiel Leapmotor za 1,6 miliardy 

USD (1,48 miliardy eur). Obe skupiny zároveň 
oznámili vytvorenie spoločného podniku Le-
apmotor International, v ktorom má Stellantis 
kontrolný podiel 51 %.
 Spoločný podnik je zameraný na predaj  
a výrobu elektrických vozidiel Leapmotor 
mimo Číny. Spolieha sa pritom na výrobné za-
riadenia Stellantisu, ktorý má exkluzívne práva 
na výrobu, export a predaj produktov Leapmo-
tor mimo Číny. A to v čase, keď množstvo čín-
skych výrobcov vrátane BYD, Chery a Dongfeng 
ohlasuje alebo plánuje nové závody v Európe.
 Predaj áut vyrobených v spoločnom podniku 
Stellantis-Leapmotor sa od 4. štvrťroka 2024 
rozšíri do Južnej Ameriky, na Blízky východ, 
do Afriky, Ázie a Tichomoria, povedal Tavares  
v čínskom Chang-čou, kde má Leapmotor sídlo.
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Európska  
komisia reagovala 
na americké clá  
na čínske  
elektromobily

Európska komisia (EK) berie na vedomie 
rozhodnutie Spojených štátov o zavede-
ní ciel na dovoz elektrických áut z Číny a 
skúma, aký vplyv to môže mať na Európsku 
úniu (EÚ). Uviedol to v utorok hovorca EK.  

Na otázku, či o zavedení podobných ciel neu-
važuje aj Únia, odmietol odpovedať. 
 Administratíva amerického prezidenta 
JoeaBidena v utorok oznámila, že zvyšu-
je clá na dovoz z Číny v hodnote 18 miliárd 
USD (16,67 miliardy eur). Zameria sa pritom 
na strategické sektory, ako sú elektrické vo-
zidlá, batérie, oceľ či kritické nerasty.
Dlho očakávané oznámenie sa dotkne celého 
radu produktov, od ocele a hliníka, cez polo-
vodiče, elektrické vozidlá, batérie, kritické 
minerály, solárne články či žeriavy na vykla-
danie lodí až po medicínske produkty. Kon-
krétne, clo na dovoz elektrických vozidiel  
z Číny sa už tento rok zvýši z 25 % na 100 % 
pre "veľké dotácie a netrhové praktiky".

Hokejový  
šampionát má českej  
ekonomike priniesť  
2 miliardy Kč
Do Českej republiky sa po deviatich rokoch 
vrátil hokejový šampionát, ktorý v roku 2015 
priniesol tamojšej ekonomike 1,5 miliardy Kč 
(60,16 milióna eur). Český zväz ľadového ho-
keja v štúdii odhaduje, že tento rok sa príjmy 
vrátane ubytovania a stravovania vyšplhajú 
na 2 miliardy Kč. 
 Český gastronomický sektor musí túto 
príležitosť čo najlepšie využiť. Má tiež nádej 
udržať dobrý výkon až do júna, kedy sa konajú 
majstrovstvá Európy vo futbale a cez prázdni-
ny Letné olympijskej hry v Paríži, uviedol člen 
predstavenstva Asociácie malých a stredných 
podnikov Českej republiky LubošKastner.
 Niektoré reštaurácie svoje prevádzky pri-
spôsobujú šampionátu a pridávajú televízie  

a projekčné plátna, ale tiež rozširujú ponuku 
nápojov aj jedál.
 Kastner odhaduje, že tržby v gastro sektore 
sa zvýšia o 5 až 10 % oproti minulému roku. Pod-
ľa neho však možno očakávať aj pokračujúci rast 
cien, najmä pri pive a nápojoch.
Prílev hokejových fanúšikov do Prahy a Ostravy 
bude mať pozitívny vplyv nielen na rast českej 
ekonomiky, ale predovšetkým na výber financií 
do štátneho rozpočtu.
 "Ak by sme počítali s rovnakou účasťou 
ako pred deviatimi rokmi, z čoho by si polovica 
všetkých účastníkov kúpila v pražskej O2 aréne 
jedno pivo vo fanzóne a jedno na štadióne, tak 
by celkový daňový výber len z piva predstavoval 
necelých 14 miliónov Kč," vypočítal analytik 
spoločnosti XTB Tomáš Cverna.
 Na prvý pohľad sa to môže zdať ako relatív-
ne nízka čiastka, ale k tomu je potrebné prirátať 
aj ďalšie výdavky fanúšikov v obchodoch alebo 
reštauráciách. A zároveň Majstrovstvá sveta  
v ľadovom hokeji v Prahe a Ostrave vylepšia  
rozpočty obcí vďaka miestnym poplatkom,  
dodáva Cverna.

 Podľa Asociácie hotelov a reštaurácií však 
okrem fanúšikov budú do Prahy prichádzať aj 
ďalší hostia, ktorí do Česka idú za iným účelom. 
Ubytovacie zriadenia preto očakávajú priemer-
nú obsadenosť v exponovaných dňoch pri hra-
nici 90 %. A celková mesačná priemerná obsa-
denosť sa môže pohybovať okolo 80 %, odhaduje 
prezident asociácie Václav Stárek.

Tavares ani šéf LeapmotoruČuŤiang-ming ne-
poskytli podrobnosti o tom, kde presne by sa  
v Európe mohli vyrábať elektrické vozidlá  
Leapmotors.
 Tavares však povedal, že akékoľvek rozhod-
nutie o výrobe bude založené na hodnotení ná-
kladov a kvality, pričom do úvahy prichádza zá-
vod Stellantisu v poľskom meste Tychy.
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Čínske firmy  
vystúpili z tendra 
na solárne panely 
v Rumunsku

Dve čínske spoločnosti odstúpili z tendra na 
dodávku solárnych panelov v Rumunsku po 
tom, ako ich začala Európska komisia (EK) vy-
šetrovať pre podozrenie z poškodzovania hos-
podárskej súťaže. Firmy o svojom rozhodnutí 
informovali Komisiu, ktorá oznámila, že svoje 
hĺbkové vyšetrovanie ukončuje. 
 EK začiatkom apríla oznámila, že vyšetruje 
dvoch čínskych výrobcov solárnych panelov pre 

podozrenie z čerpania štátnych dotácií, ktoré 
znevýhodňujú ich konkurentov. Spoločnosti sa 
prihlásili do verejnej súťaže o výstavbu a pre-
vádzkovanie fotovoltického parku v Rumunsku, 
ktorý je čiastočne financovaný z európskych 
fondov. Cieľom vyšetrovaní je zabezpečiť, aby 
spoločnosti na trhu EÚ boli konkurencieschop-
né a hrali podľa pravidiel, uviedol európsky ko-
misár pre vnútorný trh ThierryBreton.
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EK hovorí  
o postupnom  
raste v EÚ aj  
napriek geopoli-
tickým rizikám
Európska komisia (EK) v stredu zverejnenej 
jarnej prognóze rastu ekonomiky v EÚ a euro-
zóne načrtla postupnú expanziu hospodárskej 
činnosti počas nasledujúcich dvoch rokov, a to 
aj napriek geopolitickým rizikám.
Komisia predpokladá rast HDP v roku 2024 na 
úrovni 1,0 % v EÚ a na úrovni 0,8 % v eurozóne.  
V roku 2025 sa predpokladá zrýchlenie rastu HDP  
na 1,6 % v EÚ a na 1,4 % v krajinách eurozóny.
 Inflácia meraná harmonizovaným indexom 
spotrebiteľských cien by v EÚ mala klesnúť zo 
6,4 % v roku 2023 na 2,7 % v roku 2024 a v roku 
2025 na 2,2 %. V eurozóne sa očakáva jej po-
kles z 5,4 % v roku 2023 na 2,5 % v roku 2024 
a na 2,1 % v roku 2025. Dezinflácia by mala byť 
spôsobená neenergetickým tovarom a potra-
vinami, zatiaľ čo inflácia v oblasti energetiky 
pomaly stúpa a inflácia v oblasti služieb klesá 
len postupne.

Komisia upozornila na odhad Eurostatu, podľa 
ktorého sa HDP v prvom štvrťroku 2024 v EÚ 
aj eurozóne zvýšil o 0,3 %. Táto expanzia, roz-
siahla vo všetkých členských štátoch, predsta-
vuje koniec dlhšieho obdobia stagnácie.
Hospodársky rast v tomto a budúcom roku 
bude do veľkej miery spôsobený rastom súk-
romnej spotreby. Pokračujúcemu rastu reál-
nych miezd a zamestnanosti sa darí udržiavať 
reálne disponibilné príjmy na vzostupnej tra-
jektórii. Na druhej strane sa zmierňuje rast 
investícií a v dôsledku negatívneho cyklu by-
tovej výstavby sa zrejme bude zotavovať len 
postupne.
 V kontexte odolnej globálnej ekonomiky 
má oživenie obchodu podporiť vývoz z EÚ. 
Keďže sa však v Únii obnovuje domáci dopyt, 
zrýchlenie dovozu vo veľkej miere vykompen-
zuje pozitívny príspevok vývozu k rastu.
Hospodárstvo EÚ v roku 2023 vytvorilo viac 
než dva milióny pracovných miest a miera 
ekonomickej aktivity dosiahla v poslednom 
štvrťroku rekordnú hodnotu 80,1 %, rovnako 
ako miera zamestnanosti ľudí vo veku 20 - 64 
rokov, ktorej nová rekordná úroveň bola 75,5 
%. V marci dosiahla miera nezamestnanosti 
v EÚ rekordne nízku úroveň 6,0 %. Silná vý-
konnosť trhu práce vyplýva z vysokej ponuky 
pracovnej sily, ktorú podporuje aj migrácia. 

V rámci projektu 
Cross-E vzniknú 
nabíjacie stanice v 
celej Európe
Spoločnosti Allego, Emobility Solutions, 
GreenWay a Petrol Group boli vybrané, aby  
v rámci cezhraničného projektu Cross-E vybu-
dovali nabíjaciu infraštruktúru pre elektrické 
vozidlá na kľúčových koridoroch TEN-T (Tran-
seurópska dopravná sieť). Informoval Boris  
Bukovský z GreenWayInfrastructure.
 Projekt Cross-E bol založený so zámerom 
pripraviť cestu k budúcej doprave bez emisií 
prostredníctvom výstavby nabíjacích miest 
pre elektromobily (EV) s vysokým výkonom  
v blízkosti kľúčových cestných koridorov a prí-
stavov v Európe.

 Štyri spoločnosti vybrané na realizáciu 
projektu nainštalujú spolu 911 vysokovýkon-
ných nabíjacích bodov (150 kilowattov - kW  
a 350 kW) na 239 lokalitách určených pre ľah-
ké aj ťažké úžitkové elektrické vozidlá (eLDV  
a eHDV). V rámci projektu budú do infraštruk-
túry vysokovýkonného nabíjania realizované 
investície vo výške 130 miliónov eur s celkovým 
grantom 34,45 milióna eur od EÚ. Jeho ukonče-
nie sa plánuje na október 2026.
 Medzi hlavné ciele projektu Cross-E patrí 
posilnenie cezhraničného prepojenia medzi pri-
stupujúcimi krajinami a západnou Európou, ako 
aj vytvorenie prvých koridorov pre elektrické 
nákladné vozidlá pozdĺž kľúčových logistických 
trás, ako aj skrátenie čakacích dôb na miestach, 
kde sa predpokladá vysoké sezónne zaťaženie.
 Projekt Cross-E zahŕňa dve vzájomne pre-
pojené iniciatívy, a to Cross-E General a Cross-
-E Cohesion. Tieto projekty budú spolufinan-
cované z Nástroja na prepájanie Európy (CEF), 

programu EÚ na podporu európskej dopravnej 
infraštruktúry. Cieľom je doplniť existujúcu in-
fraštruktúru o posilnené cezhraničné spojenia 
medzi susednými krajinami.
 Štyri subjekty vybrané pre Cross-E budú pô-
sobiť v ôsmich členských štátoch EÚ - Chorvát-
sko, Maďarsko, Poľsko, Slovensko, Slovinsko, 
Belgicko, Taliansko a Holandsko. Spolu nainšta-
lujú 838 dobíjacích miest pre eLDV (150 - 350 
kW) a 73 dobíjacích miest pre eHDV (350 kW).
 Projekty ako Cross-E zohrávajú dôležitú úlo-
hu pri realizácii ambiciózneho cieľa EÚ radikálne 
znížiť emisie oxidu uhličitého (CO2) z dopravy.  
V roku 2035 má vstúpiť do platnosti legislatíva, ktorá  
nariaďuje predaj výlučne bezemisných vozidiel.

Komisia predpokladá, že rast zamestnanosti  
v EÚ sa tento rok zníži na 0,6 % a v roku 2025 
sa spomalí na 0,4 %. Miera nezamestnanosti  
v EÚ by mala zostať stabilná.
 Po výraznom znížení v rokoch 2021 a 2022  
sa v roku 2023 pokles deficitu verejných  
financií EÚ v dôsledku oslabenia hospodárskej 
činnosti zastavil. Tento pokles bude v dôsled-
ku postupného rušenia opatrení na podporu 
energetiky pokračovať aj v rokoch 2024 (3,0 % 
a 2025 (2,9 %).
Vzhľadom na vyššie náklady na dlhovú službu 
a nižší rast nominálneho HDP sa má pomer 
dlhu k HDP v EÚ tento rok stabilizovať na 
úrovni 82,9 % a v roku 2025 sa mierne zvýši 
približne o 0,4 percentuálneho bodu.
Neistota a riziká v súvislosti s hospodárskym 
výhľadom sa v posledných mesiacoch zvýšili, 
najmä v dôsledku vojny na Ukrajine a konflik-
tu na Blízkom východe. Pretrvávanie inflá-
cie v USA môže spôsobiť ďalšie oneskorenia  
v znižovaní sadzieb v USA a iných krajinách, 
čo môže viesť k o niečo prísnejším globálnym 
podmienkam financovania.
Na domácej scéne môžu niektoré členské štá-
ty v rozpočtoch na rok 2025 prijať dodatočné 
opatrenia fiškálnej konsolidácie, ktoré nie sú 
zohľadnené v jarnej prognóze. To by mohlo mať 
vplyv na hospodársky rast v budúcom roku.
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Bezpečná  
správa aktív

*Nová stránka  
  na prihlásenie

cp.td-coop.eu Nájdete ich v PRIJAŤ PENIAZE

Kliknite na „Zabudli ste heslo?„ Vytvoríte ju v Profil/Prevod  
do  Depozitu 

helpdesk@td-coop.eu

*Nové  
  zberné účty

Vytvorte si šablónu
„Prevod do Depozitu„

Pri tech. Problémoch
Kontaktujte helpdesk

Ako si vygenerovať
Heslo?

5 bodov, na ktoré by ste nemali zabudnúť pri používaní TDpay

Nástroj na 
evidenciu 
splátok PV

Družstevný systém TD-Pay je moderný nástroj, ktorý slúži na evidenciu úhrad dovolenkového programu PV. 

Evidencia a správa 
členských vkladov
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„Tento svet je ako kniha  
a tí čo necestujú, prečítali 

len jednu stranu„ 
sv. Augustín  
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Program 
Vacation

máj 2024


